Haris* ve *el-Fadl b. Fedale* adlarında⁷ üç hamiyetli kişi beraber oldukları şahıslarla bir araya gelerek hiç kimsenin Mekke'de zulüm ve haksızlık yapmasına meydan verilmemesi; zulme uğramış zayıf ve kimsesizlere hakları kendilerine iade

3 Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. Haccac el-Kuşeyri en-Nisâburî (261/875), *el-Camiu's-Sahih*, I-IV, İstanbul 1992, “*Fedâilu's-Sahâbe*”, 206.

4 Nevevî, burada zikredilen hılf kelimesi ile Cahiliye dönemindeki hılf yoluyla birilerini miras bırakma kasd olduğu, bu ve buna benzer hadislerle de bu tür antlaşmaların nesh olduğunu ifade etmektedir. Bkz. Nevevî, Ebu Zekerriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref, *Şerhu Sahihi'l-Müslim* (Kastalanî'nin *İrşadu's-Sârî* adlı eserinin kenarında), Bulak 1305, IX, 415.

5 Hadislerin yorumu için bkz. Nevevî, IX, 415 v.d.; İbn Manzur, “HLF” maddesi.

6 İbn Manzur, “FDL” maddesi.

7 Bu antlaşmayı gerçekleştiren şahısların adları konusunda farklı rivâyetler için bkz İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1201): *el-Vefa bi-Ahvâli'l-Mustafa*, thk., Mustafa Abdulvahid, I-II, Beyrut 1966, I, 137; İbnü'l-Esir, Ebu'l-Hasan İzzuddin Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1232), *el-Kamil fi't-Tarih*, thk., C.J. Tornberg, I-XII, Beyrut 1982, I, 41.

edilinceye kadar destek ve yardımcı olmaları konusunda anlaştılar⁸. Adları Fadl veya fadl masdarından türetilen isimlerden oluşan üç şahıs tarafından gerçekleştirildiği için bu sözleşmeye "Hıfı'l-fudûl" denilmiştir.